UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
____________________________________

Số:           /SGDĐT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hải Phòng, ngày          tháng  9 năm 2024
V/v định hướng thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

đầu năm học mới 2024-2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Văn bản số 2245-CV/BTGTU ngày 28/8/2024 của Ban Tuyên giáo

Thành uỷ về việc tăng cường tuyên truyền, nắm bắt tình hình triển khai công tác

bảo đảm an toàn giao thông và nhiệm vụ năm học mới 2024-2025, Sở Giáo dục

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức linh hoạt về

công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm, cháy nổ và các điều kiện đảm bảo an toàn trường học trong triển khai

thực hiện nhiệm vụ đầu năm học 2024 - 2025, trong đó chú trọng tuyên truyền,

giáo dục nâng cao nhận thức và các kỹ năng cần thiết cho học sinh, học viên,

phụ huynh phòng tránh tai nạn giao thông, dịch bệnh, tạo niềm tin, không khí

phấn khởi của năm học mới, tạo môi trường tốt nhất để học sinh, học viên yên

tâm tới trường. Cùng với đó tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức

về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, sức khỏe sinh sản vị thành niên,

bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và các nguy cơ mất an toàn xâm hại đến môi

trường học tập cho giáo viên, học sinh; nâng cao ý thức và chấp hành quy định

pháp luật của giáo viên, học sinh trong sử dụng mạng xã hội.

 2. Các phòng CMNV cơ quan Sở, phòng GDĐT quận/huyện chủ động

nắm bắt việc triển khai các khoản thu đầu năm của cơ sở giáo dục, các khoản

đóng góp của phụ huynh học sinh và công tác xã hội hoá giáo dục đảm bảo đúng

quy định; kịp thời tham mưu với Lãnh đạo cấp trên chấn chỉnh những trường

hợp lạm thu, thu không đúng quy định, không để xảy ra bức xúc trong phụ

huynh học sinh, dư luận không tốt trong xã hội đầu năm học. Hướng dẫn việc tổ

chức dạy thêm, học thêm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; định

hướng Ban Giám hiệu các trường thực hiện việc chủ động cung cấp thông tin

cho các cơ quan báo chí đảm bảo đúng quy định. Thường xuyên nắm dư luận xã

hội trong học sinh, phụ huynh học sinh và Nhân dân về giáo dục, đào tạo; định

hướng và bổ khuyết công tác lãnh dạo, chỉ đạo nhằm tạo sự đồng thuận cao giữa

2

gia đình và nhà trường để có sự phối hợp thực hiện đúng các quy định của pháp

luật, nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục học sinh; đồng thời phản bác và

tham mưu đề xuất xử lý đối với các tổ chức, cá nhân đưa các thông tin sai sự

thật, xuyên tạc, bịa đặt làm ảnh hưởng tới môi trường giáo dục, tình hình chung

của địa phương và các cơ sở giáo dục.

 3. Phòng GDĐT quận/huyện, Thủ trưởng cơ sở giáo dục trực thuộc phối

hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ/Quận uỷ hoàn thành việc triển khai bồi

dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ giáo viên hệ thống

giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, học viên theo

Hướng dẫn số 88-HD/BTGTU, ngày 25/6/2024 về Bồi dưỡng, tập huấn lý luận

chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc

dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2024-09-05T17:39:25+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:12:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:12:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:12:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!